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ANOTÁCIA

Cieľom tejto diplomovej práce bolo navrhnúť kultúrno informačný pavilón vytvorený technológiou
3D tlače z betónu. Práca nadväzuje na preddiplomový projekt, architektonicko - urbanistickú štúdiu
územia Štúrova - Zálesí Praha 4. Pavilón je súčasťou priestoru námestia, ktoré predstavuje ťažisko-
vý bod novo navrhnutej oblasti.
Technológia 3D tlače ponúka v architektúre doposiaľ nepreskúmané možnosti. Betón ako tekutý
kameň, ktorý vytvára nové formy a textúry. Hlavným prvkom pavilónu je 3D vytlačená betónová
stena. Mohutná plynúca masa vychádzajúca z kriviek definujúcich priestor. Pavilón predstavuje
organickú skulptúru v ortogonálnom prostredí mesta, ktorá reaguje na svoje okolie.

ABSTRACT

The main objective of this master thesis was to design a cultural and information pavilion, creat-
ed by 3D concrete printing technology. It follows up on a pre-thesis project, an architectural and
urban study of the Štúrova - Zálesí area in Prague 4. The pavilion is a part of the square, which
represents a focal point of the newly designed area.
The 3D printing technology in architecture offers many opportunities that have not been fully
explored yet. Concrete as a liquid stone creates new forms and textures. The main element of
the pavilion is a 3D printed concrete wall. Massive flowing form coming out from the curves that
define the space. The pavilion represents an organic sculpture in the orthogonal environment of
the city that corresponds with its surroundings.
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Preddiplomový projekt
Architektonicko - urbanistická štúdia územia Štúrova - Zálesí Praha 4

Riešené územie má rozlohu 65 914 m2. V kontexte širších vzťahov je zo západnej strany ohraničené lesom Velký
Háj a z východnej strany Kunratickým lesom a Thomayerovou nemocnicou. Územie je zo severu a z juhu obklope-
né oblasťou rodinných domov a juhovýchodne od riešeného územia sa nachádza sídlisko Krč. Z analýzy občian-
skej vybavenosti je zrejmý nedostatok kvalitného verejného priestranstva a kultúrnych stavieb. Dôležitou dopravnú
tepnu predstavuje južná spojka a neďaleká železničná trať. Tieto dopravné stavby spolu s niekoľkými vyťaženými
komunikáciami predstavujú v území značnú líniovú bariéru. V blízkej budúcnosti bude oblasť tiež dostupná novou
linkou D pražského metra.

Širšie vzťahy
Riešené územie sa nachádza v juhovýchodnej časti
Prahy, konkrétne v katastrálnom území Krč, ktoré je
súčasťou mestskej časti Praha 4.

Schwarzplan - Praha

Školstvo

Východ - Kunratický les
Západ - Velký háj

Obchod

Trasa metra D

Šport

Oblasť rodinných domov

Administratíva

Jižní spojka

Zdravotníctvo

Oblasť bytových domov

Sakrálne stavby

Železničná trať
Braník - Kačerov

Námestie

Thomayerova nemocnica

Sociálne služby

Hlavná komunikácia

Koncept
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Koncept

Zeleň

Os S-J nadväzuje na ulici V Plání a smeruje na priečelie Domovu Sulická. Os V-Z smeruje na prie-
čelie domova pre seniorov a na nárožnú výškovú dominantu štvrti Nová Krč. Uprostred územia je
navrhnuté námestie s výtopňou a jej novým kultúrnym využitím. Západná zástavba bytových domov
sa otvára do lesa Veľký háj. Južná hranica administratívnych budov reaguje na zástavbu rodinných
domov. Severné výškové budovy konkurujú nežiaducej výškovej dominante bytového domu.

Vzhľadom na stále významnejšiu tému mestskej zelene v Prahe predstavuje riešenie zelených plôch
dôležitú súčasť urbanistického návrhu. Je kladený dôraz na zeleň v uličných profiloch, kde stromy
predstavujú dôležitý kompozičný prvok. V rámci námestia je navrhnutý bosket, ktorý dotvára priestor
námestia a v letných mesiacoch poskytuje žiadúci tieň a zadržiava vlhkosť. Rovnako tak sú bohaté
zelené plochy navrhnuté v priestoroch vnútrobloku, kde zeleň nadväzuje na blízky les Velký háj.

Územie ohraničuje zo severu Domov Sulická. Zo západu ulica Sulická, Velký háj a budova domovu
pre seniorov Krč. Z juhu ulice Zálesí so zástavbou rodinných domov a z východu ulica Štúrova s ​​
budúcim developérskym plánom Nová Krč, ktorá bude dopravne napojená na novú stanicu metra
D-Nemocnice Krč. Na severovýchode sa nachádza bytový dom s 18 poschodiami, ktorý v území
predstavuje nevítanú výškovú dominantu. Na pozemku sa nachádza vodárenský objekt a výtopňa.

Z južnej a východnej strany je riešené územie ohraničené dopravne zaťaženými ulicami Zálesí a Štú-
rova. Z tohto dôvodu je hlavné dopravné napojenie a obslužnosť územia navrhnutá z ulice Sulická.
Prioritu v území majú chodci a cyklisti. Parkovacie státia sa nachádzajú v podzemných garážach pod
objektami a sú doplnené pozdĺžnym státím na povrchu. Zastávky MHD v ulici Štúrova budú v rámci
projektu zachované. Nová zastávka plánovaného metra D zlepší dopravnú obsluhu celej oblasti.

Súčasný stav a Nová Krč

Doprava
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Výškové usporiadanie

Komercia a vybavenosť

Výškové budovy navrhnuté v severovýchodnej časti riešeného územia jasne konkurujú nežiadúcej
výškovej dominante existujúceho bytového domu. Snahou urbanistického návrhu je presunúť pozor-
nosť na novú dominantu a vyrovnať nekonzistentné výškové usporiadanie budov v území. Postupná
výšková gradácia budov má za úlohu zjemniť prechod na hraniciach územia a akcentovať dominanty
tam, kde je to potrebné.

Plochy komercie môžeme nájsť v prízemí administratívnych budov a v prízemí vybraných bytových
domov. Tieto plochy sú orientované do dôležitých frekventovaných ulíc a smerom na námestie. Vo
východnej časti námestia sa nachádza existujúce budova výtopne Krč, ktorá prejde v rámci projektu
rozsiahlou rekonštrukciou. Chod výtopne je zachovaný a doplnený novým kultúrnym využitím. Ďalšie
priestory občianskej vybavenosti sa nachádzajú na druhom a treťom podlaží v budove medzi vežami.

Centrálnym verejným priestorom územia je námestie so zrekonštruovanou výtopňou. Tu sa môže
odohrávať množstvo kultúrnych podujatí, ktorých je v okolí nedostatok. Vnútrobloky sú koncipované
ako poloverejné zelené priestory s detským a multifunkčným ihriskom, ktoré sa nachádza aj za výš-
kovými budovami v severovýchodnej časti územia. Vstupné priestory administratívnych budov, sú
súčasťou mäkkého hraničného prechodu medzi zástavbou rodinných domov a riešeným územím.

Obytné budovy sú v návrhu umiestnené hlbšie v území, bližšie k pokojnému prostrediu lesa Velký háj
a zároveň ďalej od hluku z dopravne vyťažených ulíc Zálesí a Štúrova. Vo vnútroblokoch sú byty na
prízemí doplnené predzáhradkami. Administratívne budovy na juhozápadnej hranici oblasti reagujú
svojím umiestnením a morfológiou na okolie a zároveň tvoria hlukovú bariéru. Južný pás administra-
tívnych budov je ukončený vyššími dominantami, ktoré dopĺňajú chýbajúce nárožia v križovatkách.

Priestranstvá

Bývanie a administratíva

Bývanie Komercia

Administratíva Vybavenosť
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Architektonická časť

3D tlač z betónu
3D tlač alebo aj aditívna výroba (AM - additive manufacturing) je definovaná ako „proces spájania
materiálov za účelom výroby predmetov z dát 3D modelu, zvyčajne vrstva po vrstve“. Táto definícia
zahŕňa rôzne technológie 3D tlače, ktoré sa dajú v prípade 3D tlače z betónu rozdeliť do dvoch
základných techník. Prvou je technika na báze práškového lôžka (powder - based technique),
pomocou ktorej je možné vytvoriť geometricky zložité štruktúry nanášaním spojivovej kvapaliny,
na práškové lôžko (napríklad cementová kompozitná zmes). Po nanesení spojivovej kvapaliny na
najvyššiu vrstvu práškového lôžka materiál zatvrdne a nasleduje nanesenie ďalšej vrstvy prášku.
Táto technika je prevažné určená na výrobu menších prefabrikovaných komponentov. Príkladom sú
spoločnosti D-shape alebo spoločnosť Emerging Objects, ktoré využívajú túto techniku pri tvorbe

[…]

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Časť TZB a požiarne bezpečnostné riešenie stavby

Technická správa TZB
V rámci konceptu TZB bolo navrhnuté zásobovanie teplom, chladom, elektrickou energiou a vo-
dou. Ďalej je v projekte navrhnutá likvidácia odpadových vôd, hospodárenie s dažďovými vodami
a spôsob vetrania objektu. V 1NP sa nachádza vstup s informačným pultom, výstavný priestor,
kaviareň s obsadenosťou 26 miest na sedenie a bar s 2 zamestnancami. V 1PP je navrhnutá
malá multifunkčná sála s obsadenosťou 24 miest na sedenie, hygienické zázemie, šatňa, technická
miestnosť, zákulisie a sklad. Projekt vymedzuje základné podmienky prostredia s nadväznosťou na
dodržiavanie mikroklímy jednotlivých priestorov. Koncept je zobrazený pomocou blokovej schémy.

Splašková kanalizácia

V 1NP sa nachádza jeden zariaďovací predmet - drez v priestore baru. Spolu so zariaďovacími
predmetmi 1PP sú tieto predmety pripojovacím a odpadovým splaškovým potrubím pripojené na
zvodné potrubie, ktoré vedie do revíznej šachty mimo objekt. Revízna šachta splaškovej kanalizácie
sa nachádza v ulici Příčná. Objekt je následne kanalizačnou prípojkou napojený na verejnú kanali-
začnú stoku. Zvodné potrubie splaškovej kanalizácie je uložené pod základovou doskou 1PP a je
vedené v minimálnom sklone 3%. V 1PP sú odpadové potrubia zaslepené. Jediné vetracie potrubie
umiestnené v hlavnej šachte objektu je vedené nad úroveň strešného plášťa a je opatrené vetracou
hlavicou.

Hospodárenie s dažďovými vodami

Vegetačná plochá strecha objektu je v sklone 2% vyspádovaná do dvoch dažďových odtokov.
Odvodňovací systém strechy odvádza dažďovú vodu jedným odpadovým potrubím umiestneným
v hlavnej šachte do akumulačnej nádrže, ktorá je umiestnená v technickej miestnosti v 1PP. Aku-
mulovaná dažďová voda je v objekte ďalej využívaná na splachovanie toaliet. Prepad akumulačnej
nádrže odvádza dažďovú vodu do vsakovacieho systému, ktorý sa nachádza pod verejnou zele-
ňou v boskete na námestí.

Vodovod

Pavilón je napojený vodovodnou prípojkou na verejný vodovod vedený pod vozovkou v ulici Příčná.
Vodomerná zostava je umiestnená v 1PP v technickej miestnosti. Za vodomernou zostavou je na
potrubie studenej vody napojený požiarny vodovod, ktorý napája hydrant umiestený v priestore
chodby v 1PP. Z technickej miestnosti je vedený vnútorný vodovod studenej a teplej vody k za-
riaďovacím predmetom v 1PP a 1NP. Potrubia vody sú vedené v predstenách a v podhľade 1PP.
Potrubia studenej a teplej vody budú tepelne izolované.

Vytápanie a príprava teplej vody

Hlavným zdrojom tepla pre navrhovaný objekt je výmenníková stanica napojená na teplovodnú sieť
v ulici Příčná umiestená v technickej miestnosti v 1PP. Z výmenníkovej stanice je topná voda vedená
do rozdeľovača a zberača, ktorý topnú vodu delí do niekoľkých vetví. Na rozdeľovač je tiež napo-
jený zásobník teplej vody a VZT jednotka. Objekt je vytápaný dvojtrubkovým systémom s núteným
obehom teplej vody. V 1NP je navrhnuté nízko spádové podlahové vykurovanie. V 1PP sú v priesto-
roch toaliet, upratovacej komory, šatne a zákulisia navrhnuté otopné telesá. V priestore sály je po

obvode suterénnych stien umiestnené podlahové vykurovanie. Jednotlivé rozvody vykurovania sú
vedené v podlahe 1NP a 1PP.

Vzduchotechnika

Jedna vzduchotechnická jednotka je umiestnená v technickej miestnosti v 1PP objektu. Je navrh-
nuté rovnotlaké nútené vetranie s rekuperáciou tepla. V priestoroch toaliet a zákulisia v 1PP bude
zaistený podtlakový odvod odpadného vzduchu cez tanierové ventily v podhľade. V sále v 1PP
budú umiestnené 4 koncové jednotky na úpravu vzduchu - fancoil. Jednotkami bude podľa potre-
by možné priestor chladiť či vykurovať. Zdrojom chladu pre koncové jednotky je chiller umiestený
na streche susedného objektu. Jednotky budú umiestnené do podhľadu medzi nosníky železo-
betónového roštu. Vo výstavnom priestore 1NP bude umiestený prívod čerstvého vzduchu. Od-
vod odpadového vzduchu je navrhnutý z priestoru informačného pultu 1NP. Ďalej budú v kaviarni
umiestnené v podhľade stropu 2 jednotky fancoil. Jednotky budú vzduch ohrievať alebo chladiť.
Potrubie VZT je vedené v podhľade v 1PP a 1NP. V železobetónovom rošte stropu 1PP budú pred
betonážou vložené do debnenia prestupy vedenia VZT. Čerstvý vzduch bude nasávaný na streche
a odpadný vzduch bude rovnako tak odvádzaný na strechu objektu. Vzduchotechnická jednotka
bude pripojená na zdroj tepla, možnosť dohrevu privádzaného vzduchu v zime je zabezpečená.

Elektroinštalácia

Objekt je prípojkou napojený na verejnú elektrickú sieť nízkeho napätia z ulice Příčná. Elektrická
pripájacia skriňa sa nachádza na verejne dostupnom mieste pri vstupe do 1PP. V objekte budú
vykonané rozvody elektroinštalácií z rozvodnej skrine umiestnenej v technickej miestnosti.
