## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> "Okrsek Zálesí - Informační centrum - pavilon v technologii 3D tisku"
<b>Jméno autora:</b> Michal Rešetár
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury - K129
<b>Oponent práce:</b> Ing.arch.Petr Tuček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> V Přístavu 1586/4, Praha 7, 170 00

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Navrhované informační centrum v nově koncipované obytné čtvrti splní nejen funkci informačního centra, ale má myslím i nejlepší předpoklady /umístění, atraktivita návrhu/, stát se i malým společensko-kulturním, komunitním místem pro setkávání obyvatel.
<b>Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy</b> A - výborně.
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Koncept mihotající vodní hladiny se mi jeví jako nosný a vhodný pro dané místo a zadání, forma nadzemní části objektu k tomu využívá plně současné možnosti 3D tisku. Ocenil bych více zapojení samotné vody, vodní hladiny a například zrcadlíci se objekt v ní, byť náročnost detailu a údržby veřejném prostoru.
<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> B - velmi dobře.
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Přes zdánlivou komplikovanost dispozice s oblými stěnami je dispoziční řešení provozně a prostorově vlastně jednoduché a funkční. Forma zakřivených stěn nabádá ke vstupu anebo k jeho hledání. Propojení kavárny a kulturního sálu je vhodné, otázkou zůstává akustické oddělení samotného sálu při představení - oddělení vstupu.
<b>Kvalita technického řešení</b> A - výborně.
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Oceňuji technické řešení návrhu a kvalitu a propracovanost navržených detailů stavby. Návrh stavby mám pocit se nijak nezjednodušoval s ohledem na kombinaci tradičního konstrukčního řešení s novým způsobem 3D tisku konstrukce, vážím si odvahy a novátorství.
<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> A - výborně.
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Oceňuji "cestu" k návrhu, detailní průzkum místa, technologie, obsáhlé textové zpracování. Grafické vyjádření návrhu je velmi dobře popisné, kultivované.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Organický objekt vhodně doplňuje přísně ortogonální nový urbanismus místa a budov.
Dává najevo, že jeho účel je různý od okolí, přitahuje pozornost.

Navázání na "modul" náměstí - rozteč stromů a jeho propsání do objektu mi přijde zajímavé, byť není explicitně uplatněné a idea vody-vodní hladiny by se myslím dala využít v návrhu více.

Co se týče provozního řešení měl bych připomínku hlavně ke vstupům - pro mě nejasného vstupu do suterénu, který vede do části "jeviště" a není nijak ve výkresové části pojat.

Jinak dispozičně hlavní točité schodiště se mi nejeví jako vhodné i požárně nejasné, ale chápu výtvarný záměr.

Oceňuji odvahu návrhu organického objektu na pravoúhlé základně a konstrukčního dotažení návrhu.

Má osobní otázka zní, zda v úvaze o objektu předcházela myšlenka formy a následně hledání způsobu jejího konstrukčního ztvárnění, při volbě 3D tisku jak limitní-omezující byly jeho současné možnosti ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 07.06.2021

Podpis: